
 
 

 

Spesa finanziata con il contributo del Ministero dell’Università e della ricerca ai sensi del D.D. n. 47/2025 del 20 febbraio 2025 – Bando PNRR

DECRETO RETTORALE  
 

IL RETTORE 
 

Premesso che con Decreto n. 99/2025 del giorno 29 aprile 2025 del Direttore del Dipartimento di 
Economia, Società, Politica (DESP), è stata proposta la Commissione giudicatrice della 
procedura di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n.1 contratto di 
ricerca, ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e del D.D. MUR n. 47 
“Decreto per l’assunzione di ricercatori internazionali post-dottorato” del 20 febbraio 2025, 
finanziato dal PNRR, Missione 4 «Istruzione e ricerca» - Componente 2 «Dalla ricerca 
all'impresa» - Investimento 1.2 «Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori» 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, presso il Dipartimento di Economia, Società, 
Politica (DESP) dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, per il gruppo scientifico-
disciplinare 13/ECON-01 - Economia Politica, settore scientifico-disciplinare ECON-01/A - 
Economia Politica, bandita con Decreto Rettorale n. 239/2025 del giorno 16 aprile 2025; 

visti:  
- il T.U. delle Leggi sulla Istruzione Superiore, approvato con R.D. 31 agosto 1933, n. 1592; 
- la Legge 9/05/1989, n. 168 che ha dato attuazione al principio costituzionale dell’autonomia 

universitaria prevedendo il riconoscimento dell’autonomia didattica, scientifica, 
organizzativa, finanziaria e contabile degli Atenei ed in particolare l’art. 6, in base al quale le 
Università sono dotate di autonomia regolamentare; 

- la Legge 30/12/2010, n. 240 e s.m.i.,ed in particolare l’art. 22; 
- il D.M. 2 maggio 2024, n. 639; 

richiamati:  
- lo Statuto della Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 
- il Decreto Direttoriale MUR n. 47 del 20 febbraio 2025 per l’assunzione di ricercatori 

internazionali post-dottorato, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 4 «Istruzione e 
ricerca» - Componente 2 «Dalla ricerca all'impresa» - Investimento 1.2 «Finanziamento di 
progetti presentati da giovani ricercatori» del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- il “Regolamento in materia di contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 
2010 n. 240 e s.m.i“; 

- il D.R. n. 239/2025 del giorno 16 aprile 2025; 
considerato opportuno procedere alla nomina della suddetta Commissione giudicatrice: 
 

 
D E C R E T A 

 
 

Art. 1 di nominare la Commissione giudicatrice della procedura selettiva bandita con Decreto 
Rettorale n. 239/2025 del giorno 16 aprile 2025, per il conferimento di n. 1 contratto di 
ricerca, ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e del D.D. MUR n. 47 



 
 

 

Spesa finanziata con il contributo del Ministero dell’Università e della ricerca ai sensi del D.D. n. 47/2025 del 20 febbraio 2025 – Bando PNRR

“Decreto per l’assunzione di ricercatori internazionali post-dottorato” del 20 febbraio 2025, 
finanziato dal PNRR, Missione 4 «Istruzione e ricerca» - Componente 2 «Dalla ricerca 
all'impresa» - Investimento 1.2 «Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori» 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza presso il Dipartimento di Economia, Società, 
Politica (DESP) dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, per il gruppo scientifico-
disciplinare 13/ECON-01 - Economia Politica, settore scientifico-disciplinare ECON-01/A - 
Economia Politica nel modo che segue: 

 
 
 Membri effettivi: 
 

Prof.ssa Germana GIOMBINI Professoressa di prima fascia presso il Dipartimento di 
Economia, Società, Politica (DESP) dell’Università degli 
Studi di Urbino Carlo Bo, gruppo scientifico-disciplinare 
13/ECON-01 - Economia Politica, settore scientifico-
disciplinare ECON-01/A - Economia Politica; 

 
 

Prof. Francesco VENTURINI Professore di seconda presso il Dipartimento di 
Economia, Società, Politica (DESP) dell’Università degli 
Studi di Urbino Carlo Bo, gruppo scientifico-disciplinare 
13/ECON-01 - Economia Politica, settore scientifico-
disciplinare ECON-01/A - Economia Politica; 

 
 
Dott. Andrea RICCI Ricercatore Universitario presso il Dipartimento di 

Economia, Società, Politica (DESP) dell’Università degli 
Studi di Urbino Carlo Bo, gruppo scientifico-disciplinare 
13/ECON-01 - Economia Politica, settore scientifico-
disciplinare ECON-01/A - Economia Politica; 

 
Membro supplente: 
 
Prof. Luca PAPI Professore di prima fascia presso il Dipartimento di 

Scienze Economiche e Sociali dell’Università Politecnica 
delle Marche, gruppo scientifico-disciplinare 13/ECON-
01 - Economia Politica, settore scientifico-disciplinare 
ECON-01/A - Economia Politica. 

 
Art.2  Di autorizzare la suddetta commissione, qualora lo ritenesse opportuno, a svolgere la 

procedura selettiva avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale. 



 
 

 

Spesa finanziata con il contributo del Ministero dell’Università e della ricerca ai sensi del D.D. n. 47/2025 del 20 febbraio 2025 – Bando PNRR

 
Art.3  Dalla data di pubblicazione del presente decreto all’Albo Ufficiale dell’Università decorrono i 

trenta giorni previsti dall’art.9 del Decreto Legge 21 aprile 1995, n.120, convertito con 
modificazioni dalla Legge 21 giugno 1995, n.236, per la presentazione al Rettore, da parte 
dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. Decorso tale termine non 
sono ammesse istanze di ricusazione dei commissari. 

 
 
URBINO, data protocollo 

IL RETTORE 
Prof. Giorgio Calcagnini 

Firmato digitalmente 


		2025-05-05T11:33:28+0200
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




